Ap. 11. dicēdum. qd effectus naturalis qui ex di. Quæst. dif. S. Tho. TT 2 una

OVÆST. VI. DE PRAEDEST. ART. III.

vina prouidentia infallibiliter euenit, consequitur ex hoc quod causa proxima necessario in effectu est ordinata: ordo autem praedestinatio nis non est certus per hunc modum, sed per alium, ut dictum est.

XI corp. ar. Ad III. dicendum, q̄ corpus celeste agit in hęc
inferiora necessario quasi necessitate inducēs, quā
tum eī de se. & iō effectus eius necessario evenit,
nisi sit aliqđ resistēs: sed Deus in voluntate agit nō
per modū necessitatis, q̄a voluntatem nō cogit, sed
mouet ēā non auferendo ei modum suum q̄ in li-
beritate ad vitrum libertatis cōsistit. & ideo q̄uis diuine
voluntati nihil resistat, tñ voluntas & qualibet alia
res, ex equis diuinam voluntatem f'm modū suū,
q̄a & ipsum modum diuinam voluntas rebus dedit,
vt sic eius voluntas impleretur. & ideo qdā explēt
diuinam voluntatem necessario, quidam contin-
genter, quamvis illud quod Deus vult semp̄ fiat.
littera C. p. 2. cap. 2. secunda quam eo

Ad n*um*. dicend*ū*, q*uod* causa secunda quam opor*ter* supponere ad inducend*ū* p*redestinationis* effect*ū* ēt ordin*i* p*redestinationis* subiect*ū*, non aut est ita in virtutib*us* inferioribus respectu aliquius superioris virtutis agēt*ū*. & i*n* ordo diuin*a* p*redestina*tionis, q*uis* sit f*u* suppositione voluntatis humana*rum*, nihil minus tamē absolutam habet certitudinem, & si in ex*emplo* induc*ū* contrarium appareat,

Ad v. dicendum, quod verba illa Iob. & Greg. referenda sunt ad statum praesentis iustitiae a qua aliqui aliquando decidunt alij subrogatis. Vnde per hoc non potest aliquid concludi contra predestinationis certitudinem, quia illi qui finaliter gratia deficiunt nunquam predestinati fuerunt.

Ad vi. dicendum, quod similitudo Ansel. quantum ad hoc tenet, quod sicut veritas propositionis de futuro non auctor futuronim contingentiam, ita nec veritas praedestinationis: sed differt quantum ad hoc, quod propositio de futuro non respicit futurum, nisi ut futurum est; et hoc modo non potest hinc certitudinem: sed veritas praedestinationis & praescientie respicit futurum, ut et presens, ut in quaest. de scientia Dei dictum est, & ideo certitudinem habet.

Ad viii. dicendum, q̄ aliquid potest dici posse
dupliciter. Vno modo considerando potentiam
quaे in ipso est, sicut dicimus, quod lapis pōt mo-
ueri deorsum. Alio modo, considerando id quod
ex parte alterius est, sicut si dicerem qđ lapis potest
moueri fursum, non per potentiam quaे in ipso
est, sed per potentiam projiciens, cum ergo dī, præ-
destinatus iste potest in peccato mori, si cōsidere-
tur potentia ipsius, verum est. Si autem loquamur
de prædestinatioñē ēm ordinem quem hēt ad aliud
scilicet ad Deū prædestinantē, sic ordo ille nō cō-
patit secum istum euentum, quamvis compatiat
ēm istam potentiam. & ideo potest distingui
secundum distinctionem primo inducātā, scilicet
consideratio subiecti cum forma, vel sine forma.

ad viii. dicendū, quod nigredo & albedo sunt quoddā formae existentes in subiecto, quod dicitur albu & nigrum: & ideo non potest aliqd attribui subiecto nec lem potētiā, nec lem actum, quod repugnat forma prædicta; quamdiu in subiecto manet: sed prædestinatio non est forma existens in prædestinato, sed in prædestinante, sicut & scitum denominatur a scientia, quod est in sciente. & ideo quantumcumque immobiliter sit sub ordine scientiae, tunc potest aliqd attribui ei considerando suā naturā, et si repugnet ordini prædefinitionis: hoc non modo prædestinatio est aliqd præter ipsum hominem, quod dicitur prædestinatus: sicut nigredo est aliqd per essentiā corporis, quis non sit aliqd extra corū. Considerando autem

tantummodo essentia corui, potest aliquid attribui,
quod repugneret nigredini eius, fuitque modi dicitur
Porphyrius, quod potest intelligi cornutus albus & natus
in proposito potest ipsi homini praedestinato attinere
aliquid fuitne considerato, quod non attribuit ei sed
dum quod intelligitur stare sub praedestinatio-

AD NONV dicendum, quod creatio, milio, & huiusmodi important productionem aliquis is poralis effectus: & ideo ponunt temporalis citatum esse, & propter hoc oportet esse temporalis, quamvis in se aliquid eternum claudant, sed per destinatio non importat productionem aliquis effectus temporalis, secundum suum nomen, id tantummodo ordinem ad aliquid tempore, si cur voluntas, potentia & huiusmodi omnis, & ideo quia non ponitur effectus temporalis in actu, & qui est contingens, non oportet, quod ne destinatio sit temporalis vel contingens, quia aliquid temporale & contingens potest aliqui ordinari ab eterno & immutabiliter.

HAD DECIMVM dicendum, quod ab omni logio
deo, Deus potest unumquemque praedestinare
non praedestinare, aut praedestinare, vel non pra-
destinare, quia actus praedestinationis cum me-
suretur eternitate, nunquam cedit in presentia,
sicut nunquam est futurum: unde semper con-
deratur, ut egrediens a voluntate per mecum
libertatis. Tamen ex suppositione hoc efficiunt
impossibile. Non enim potest non praedestinare
posto quod praedestinatur vel conetur, qui
mutabilis esse non potest, & ita non sequitur quod
praedestinatio possit variari.

A R T I D V L V S III.

Vtrum numerus prædestinatorum finit.
Q VAR TO quæritur, vtrum numerus prædesti-
natorum sit certus. & vtrum quod non nullus
numeris, cui potest fieri additio, est certus, nra
mero prædestinatorū potest fieri additio, hoc
petit Moyes Deut. primo dicens Dominus le-
patrum nostrum addat ad hunc numerum, &c.
glossa dicitur: definitum apud Deum qui noui, &
sunt eius: frustra autem petetur nisi sicut pater
et filius, & sic etiam prædestinatorum non sicut

I ergo numerus prædestinaturum non est certus.
¶ 2 Præt. Sicut id dispositio naturalium bonorum
præparatio ad gratiam, ita per gratiam preparari
ad gloriam; sed in quoconque est præparatio suffi-
cientis ex naturalibus bonis est inuenire gratia, &
go & in quoconque est inuenire gratiam invenire
gloriæ; sed aliquis non prædestinatus quæ-
doque habet gratiam, ergo habebit gloriam, ergo
erit prædestinatus, ergo aliquis non prædestinatus
potest fieri prædestinatus, & sic augebitur nos-
rus prædestinaturum, & ita non est certus.

¶ 3 Præ. Si aliquis habens gratiam non habet
rūs gloriā, aut hoc erit propter defectū grā-
tiæ aut propter defectū dñi gloriam: non vñ
K ex defectu gratiæ, quæ quantum est in se suffici-
ter ditponit ad gloriam, nec ex defectu dñi go-
riam: quia quantum est in se, paratus est omnime-
dare. ergo quicunque habebit gratiam de necte-
tate habebit gloriæ, & sic aliquis praefuit habet
gloriæ & erit prædestinatus, & sic id quod pia-
tiæ. ¶ 4 Præt. Quicunque preparat se sufficiere ad ga-
tiæ, hæc gratiæ: fed alios prescritus potest ad gloriam
preparare. ergo potest hæc gratiæ sed quicunque
habet gratiæ potest perficerare in illa. ergo prædi-
tus potest vsque ad mortem in gratia perficerare
& sic fieri prædestinatus, ut videntur, & sic idem
prius. Sed dicendum, quod praefictum mons fuit
gratia

gratia est necessarium necessitate conditionata, A rū nullatenus variatio: sed si hęc opinio loquā de certitudine per cōparationem ad causam primā.

¶ 5 Sed contra, Omnis necessitas carens principio & fine & in medio coniuncta, est simplex & absoluta & non conditionata: sed talis necessitas est necessitas præcientia cum sit aeterna. ergo est simplex & non conditionata.

¶ 6 Pr. Quolibet numero finito potest esse alijs maior: sed numerus prædestinatorum est finitus. ergo eo potest esse alijs maior. ergo nō est certus.

¶ 7 Pra. Cum bonum sit communicatum sui,

infinita bonitas non debet ponere terminum sue

communicationi: sed prædestinatis diuina boni-

tas se maxime communicat. ergo non est eius sta-

tuere certum prædestinatorum numerum.

¶ 8 Pr. Sicut factio rerum est ex voluntate diuina,

ita & homini prædestinatio: sed Deus pōt facere

plura quā fecit. Subest enim ei cū voluerit posse,

vt dī Sap. 12. ergo similiter nō potest prædestinare, qn

plures possit prædestinare: & sic idem quod prius.

¶ 9 Pr. Quicquid Deus potuit, adhuc potest: sed

Deus potuit ab aeterno illū prædestinare quē nō p-

destinavit. ergo modo est potest prædestinare eum:

& sic pō fieri additio numero prædestinorum.

¶ 10 Pr. In cibis potentis q̄ nō sunt præde-

minatae ad unum q̄ pō esse, potest non esse: sed

potentia prædestinantis ad prædestinatum, & po-

tentia prædestinati ad consequendū prædestinatio-

nis est. Quidam sunt huiusmodi: q̄a & prædestinans

voluntate prædestinat, & prædestinatus voluntare effi-

cit. Prædestinationis cōsequit̄ ergo prædestinatus

pōt non esse prædestinatus, & non prædestinatus

pōt est prædestinatus: & sic idem quod prius.

¶ 11 Pr. Lyc. 5. Super illud, Rumpetur autem

rete corū, dicit gl. in Ecclesia circumcisionis rum-

pitur tete, q̄a nō tot in tantū de Iudeis, quot apud

Dūcāt ad vitā p̄aordinati, ergo numerus præ-

destinatur pōt est diminutus: & ita non est certus.

¶ 12 Sed contra dicit Aug. in lib. de Correptione

& gratia. Ceterus est prædestinatorum numerus,

quoniam augeri potest, nec minui.

¶ 13 Pr. Aug. in Enchid. dicit. Superna Hierusalē

mater nostra cimicis Dei, nec cimicū suorum nu-

merositate fraudabitur, aut uberiori etiam copia

fortasse regnabit: sed cives illius sunt prædestinati.

ergo numerus prædestinatorum non potest auger-

i, nec minui: & ita est certus.

¶ 14 Pr. Quicunque est prædestinatus ab aeterno,

est prædestinatus. Sed quod est ab aeterno est im-

mutabile, & qd nō sicut ab aeterno nūq̄ potest es-

sere aeternū. ergo ille qui non est prædestinatus,

nūq̄ potest est prædestinatus, nec eccl̄uerit.

¶ 15 Pr. Omnes prædestinati cū corporibus suis

erunt post resurrectionem in cœlo emp̄yreo: sed

locus ille est finitus, cum omne corpus sit finitus,

duo etiam corpora glorificata, ut communiqueret di-

citur nō possunt esse simili. ergo oportet esse præ-

destinatorum numerum determinatum.

RSPON. Dicendum, q̄i quidā circa hanc que-

sionem distinxerunt dicentes, qd numerus præde-

stinatorum certus est: si loquuntur de numero nu-

meri sive de numero formaliter, nō aut est cer-

tus, si loquuntur de numero numerato, sive mate-

rialiter accepto, pura, si dicere qd certū est esse cē-

tum prædestinatos, nō aut certū est q̄ sint illi cen-

tum: & illud dictum occasionē vñ sumere ex ver-

bo Augustini superius induit, in quo innuere

vñ, quod vñus amittere possit, & alius assumere

prædestinatorum coronā, numero tot prædestinato-

A rū nullatenus variatio: sed si hęc opinio loquā de certitudine per cōparationem ad causam primā.

¶ 16 Deū p̄destinante, ipsa apparet absurdā. Ipsi m.
Deus habet certā cognitionē de numero p̄desti-

natorū formalis, & materialis: cīt. n. quor & qui sal-

uandi sunt, & vtūque infallibiliter ordinat, vt sic

quātū est ex parte Dei respectu vtriuq; numeri

inueniatur certudo nō solū cognitionis, sed ēt ordinis: sed si loquuntur de certitudine numeri

prædestinaturū per cōparationē ad causam pro-

ximam salutis humanae, ad quā p̄destinatio ordinat, nō erit idē iudicium de numero formalis, &

materialis. Numerus n. mater alia modo subiaceat voluntati humanae, qua est variabilis, in-

B quātū salus vñi sciuīq; est sub libertate arbitrii cōstituta, sicut sub causa proxima, & sic nume-

rū materialis aliquo modo certitudine caret: sed numerus formalis nullo modo cadit sub voluntate humana, eo quod nulla voluntas se extendit p-

modū causantibus aliquis ad totā integratā nu-

meri prædestinaturū, & ideo numerus formalis remanet omnimode certus, & sic potest prædicta

distincō fustiori, ita nō p̄ impli citer concedat, quod vñque numerus ex parte Dei certitudine habet. Scindendum est aut, quod numerus ex prede-

stinatione sī hoc dī est certus, q̄ additionē, vel

diminutionē non patitur. Secundū aut hoc pate-

retur additionē, si aliquis prædictus possit fieri p̄-

destinatus, quod esset contra certitudinem præcie-

tiā, vel reprobationis: sed hoc aut posset diminui

si aliquis prædestinatus posset fieri non prædestinatus, quod est contra certitudinem prædestina-

tionis, & sic patet, quod certudo numeri præde-

stinaturū colligitur ex dupli certitudine, s. ex

certitudine prædestinationis, & certitudine p̄cie-

tiā, vel reprobationis: sed ha dū certitudines dif-

ferunt, quia certudo p̄destinationis est certudo

cognitionis, & ordinis, vt dī est, certudo aut

præcientia est certudo cognitionis tñ. Non. n.

Dens p̄ordinat ad peccandum homines repro-

bos, sicut prædestinatos ordina ad merendum.

AD PRIMVM ergo dīm, q̄ auctoritas illa est inel-

ligēda nō de numero prædestinaturū, sed de nume-

ro corū, qui sunt in statu præsentis iustitiae: qd pa-

teret ex gloss: interlinari, quz ibi dicit, numero

etiam numerato. Numerus aut, sīle, & angerit, &

minuitur, quātū est præfinitione Dei, que sīlū nu-

merū prædefinire nāq̄ fallat ut definuit. n. q̄

vñ tempore sunt plures, alio pauciores, vel ēt defi-

nuit per modū sententiā alī, quē certū numerū

in rōnes interiorē cōuenientē, q̄ definitio muta-

ri pot: sed p̄definuit alī per modū consilii sīlū nu-

rōnes superiores, & hēc definitio invariabilis ē.

AD SECUNDVM dicendū, q̄i nulla p̄paratio dis-

sponit aliquid ad habendā alī, qā perfectionē, ni

si suo tempore, sicut naturalis complexio dispo-

nit puerum ad hoc, quod sit fortis, vel sapiens, nō

quidem tempore puerū, sed tpe perfecta aetatis.

Tempus aut habendi gratiam est hīmūl cum tem-

pore p̄parationis naturalis: vnde non potest inter

vitrumque aliquod impedimentum intercidere,

& sic in quocumq; inueniatur p̄paratio naturae

inueniatur, & gratia: sed tempus habendi gloriam

non est hīmūl cum tempore gratie: vnde inter vtrū-

que potest medium impedimentum intercidere,

& propter hoc non est necessarium, quod præci-

tus qui habet gloriam su habiturus gloriam.

AD TERTIVM dicendū, q̄i nō est, neq; ex defēclū

Quæst. dif. S. Tho. TT 3 gra.

QVÆST. VI. DE PRAEDESTINATIONE DEI, ART. V.

ARTICVLVS V.

Vtrum prædestinatis certa sit sua prædestinatione?

Q Vinto quæritur. Vtrum prædestinatis sit certa sua prædestinatione? Et videtur quod sic: quia ut dicitur prima Ioan. 3. vñctio docet nos de omnibus, & intelligitur de omnibus pertinere ad salutem: sed prædestinatione maxime pertinet ad salutem, quia est causa salutis. ergo per vincendum receperimus, omnes homines certi redduntur de sua prædestinatione. ergo &c.

G 2 Præ. Diuina bonitati conuenit, cuius est omnia optimo modo facere ut homines optimo modo ducent ad præmium: sed optimus modus videtur ut vnuquisque sit certus de suo præmio ergo vnuquisque certus redditur, quod ad præmium pertinet, qui illuc est percurrentes, & sicut prius.

G 3 Præ. Dux exercitus oēs quos acribit ad mortuum pugnae, scribit etiam ad præmium, scilicet sunt certi de merito, sic sint certi de premio: sed homines certi sunt, quod sunt in statu merendi, ergo & certi sunt quod ad præmium pertinent.

SED CONTRA Ecclesiast. 9. Nemo cui vnam

odio vel amore dignus sit.

R ESPON. Dicendum, quod non est Deo inveniens aliqui suam prædestinationem reuelare: sed secundum legem communem, non est conueniens, ut omnibus reueletur duplī ratione. Quarum prima potest sumi ex parte corum, qui non sunt prædestinati. si enim omnibus prædestinatis sua prædestinatione nota esset, tunc omnino prædestinatione certum esset se prædestinatione esse, ex hoc quod se prædestinatis necierat. hoc quodammodo eos in desperationem inducit. Secunda ratio potest sumi ex parte prædestinatum. securitas enim negligentiam patet. scilicet certi essent de sua prædestinatione, secundum etiam sua salute, & ideo non tantum sollicitudinem pertinet ad vitanda peccata. Et proper hec diuina prouidentia salubriter ei ordinatum, ut homines sua prædestinatione vel reprobatione ignorant.

I **A**D PRIMVM dicendum, quod cum dicimus quod vñctio &c. intelligendum est de illis, quorum cognitio ad salutem pertinet, non de omnibus que secundum se ad salutem non pertinent. Ceterum autem prædestinationis non est necessaria ad fidem, & si prædestinatione sit necessaria.

AD SECUNDVM dicendum, quod non est certus modus dandi præmium, certificare de meo modis est, ut illi cui præmium preparatur, seu certitudo conditionata, hoc est quod pertinet, nisi ex scipio deficiat, & talis certitudo variisque prædestinatione per virtutem speci infunditur.

K **A**D TERTIVM dicendum, quod hoc non potest alii per certitudinem esse notum, vnum in statu merendi, quamus ex aliquibus coniectari hoc possit probabilitate existimare. habitus non cognoscitur, nisi per actus. Actus autem virtutum gratiarum in axiem similitudinem habent, ac aliis virtutum acquisitum, vt non possint separari, nisi forte ex revelatione certificari aliquo ex speciali privilegio. Et praeterea in pugna fieri illi, qui est a duce exercitus ad pugnam atropos non certificatur de premio, nisi conditionatur, qd non coronabitur, nisi quilegitime certaverit.

Q. de Scien-
tia Dei, art.
12.

gratiae, neque ex defectu dantis gloriam, quod habens gloriam gloria priuetur: sed ex defectu recipientis in quo impedimentum interuenit.

AD QVARTVM dicendum, quod ex hoc ipso quod ponit alius esse præscitus, ponitur non habiturus finalem gloriam, cum cognitione Dei feratur super res futuras, sicut super presentia, ut alibi dictum est. & ideo sicut hoc quod est non esse habiturum finalē gloriam, est incompossibile ei quod est esse prædestinatum, quamvis sit in se possibile: ita esse habiturum finalē gloriam, est incompossibile ei quod est esse præscitum, quamvis in se sit possibile.

AD QUINTVM dicendum, quod non est defectus ex divina scientia, quod tale sciunt à Deo non sit necessarium simpliciter, sed est defectus ex causa proxima. Aeternitatem autem, ut sit sine principio, & sine fine sine durans in medio, habet prædicta necessitas ex divina scientia qua est externa, non ex causa proxima, que est temporalis & mutabilis, & ideo non est simpliciter necessaria.

AD SEXTVM dicendum, quod quamvis de ratione finiti numeri non sit quin possit esse aliquis maior: tamen hoc potest esse ex aliquo alio. scilicet immobilitate diuina præscientie ut in proprio apparuit, sicut quod aliqua quantitate in rebus naturalibus accepta non possit alia major inueniri, non est ex ratione quantitatis, sed ex ratione rei naturalis.

AD SEPTIMVM dicendum, quod bonitas diuina non communicat seipsum nisi secundum ordinem sapientie. hic est enim optimus communicandi modulus. Ordine autem diuina sapientia requirit, ut omnia sint facta in numero & pondere & mensura, ut dicitur Sap. 9. & ideo conuenit diuina bonitati, ut sit certus prædestinatorum numerus.

AD OCTAVVM dicendum, quod sicut ex dictis patet, quis de quolibet absolute cōcedi posset, quod Deus potest cum prædestinare vel non prædestinare, tñ supposito quod prædestinaverit, non potest non prædestinare vel econverso, quia non potest esse mutabilis. & ideo dicitur quod hęc Deus potest non prædestinatum prædestinare, vel prædestinatum non prædestinare, in sensu cōposito est falsa, in diuino vero. & ideo omnes locutiones illę que sensum compositum implicant, sunt falsa simpliciter, unde non est cōcedendum, quod numero prædestinatorum possit fieri additio vel subtractione, quod additio præsupponit illud cui sit additio & subtractione illud a quo subtrahitur: & eadem ratione non potest cōcedi, quod Deus possit plures prædestinare quā prædestinet vel pauciores. nec est simile quod inducit de factio, ga factio est actus quā terminat ad effectū exteriorē, & ideo quod Deus facit primo & post non facit aliqd, non ostendit aliqd mutationē in ipso: sed in effectū solū: sed prædestination & pietät & humilität sūt actus intrinseci i gibus non posset esse variatio sine mutatione Dei, & iō nihil quod ad variationē horū actuū pertinet, cōcedi debet.

AD NONVM autem & decimum, pater respōsio per hoc, quod procedunt de potentia absoluta non facta aliqua præsuppositione.

AD UNDECIMVM dicendum, quod illa intelligenda est, quod non intrant tot de Iudeis quot sunt omnes qui præordinati sunt ad vitam, quia non solum Iudei sunt prædestinati. vel potest dici quod non loquitur de præordinatione prædestinationis: sed præparationis qua per legem disponebatur ad vitam. Vel potest dici quod non intrauerunt in primiū ecclesia tot, quia cum plenitudo gentium intrauerit, tūc oīs Israël saluus fiet in ecclesia finali.

QVÆST. VI. DE LIBRO VITÆ, ART. VI.

332

ARTICVLVS VI.

Vtrum sanctorum precibus prædestinatione iuuari possit.
Exto queritur, verum prædestinatione possit in-
uari precibus sanctorum. & videtur quod nō.
quia ciuilem est adiuuari & impediri: sed præde-
stinatione non potest impediri aliquo. ergo nec
adiuuari.

¶ 1 Præt. Illud quo posito vel remoto nihilomi-
nus alterum habet suum effectum, non iuuat ip-
sum: sed prædestinatione oportet qd suum effectum
habeat cum falli non possit, sicut oratio sua siue
non, ergo prædestinatione orationibus nō iuuatur.

¶ 2 Præt. Nullum aeternum preceditur ab aliquo
temporali: sed oratio est temporalis, prædestina-
tio autem est aeterna. ergo prædestinationem ora-
tio precedere non potest, & ita nec adiuuare.

¶ 3 Præt. Membra corporis mystici gerunt in se
similitudinem membrorum corporis naturalis,
ut patet 1. Cor. 12. sed uiam membrum in corpo-
renaturali non acquirit perfectionem sibi debita,
nequam per alterum. ergo nec in corpore my-
stico: sed membra corporis mystici maxime perfec-
tiunculari per prædestinationis effectus. ergo unus
homo non iuuatur ad effectus prædestinationis
consequendos precibus alterius.